quam propterea altum silentium occupavit, cum aliis inutilibus, ut dixi, frustra legalibus constitutionibus immistam, decreto majestatis nostrae illinc eximimus.

CONSTIT. XCV.

DE AVULSA TERRÆ CRUSTA¹.

Idem Imperator eidem Styliano.

Antiquioribus, quæque ante nate sunt legibus ortus causam rerum usus præbuit. Legislatores enim quæ in communem vitam incident, singulatis accurate executientes, pro illorum natura leges condunt. Quomodo ergo ex communis vite negotiis (quemadmodum diximus) legibus nascendi occasio existit, et vero propter novam quampiam rem, quæ ad veterem aliquam legem referri non potest, lege opus esse videmus, quo videlicet si alias quoque istiusmodi aliquid contingat, id legitime dijudicari possit: legem pro conditione rei in rerum naturam producimus. At quæ illa lex? Quando diversi domini agri sibi invicem adjacent, et alter superiore loco, alter autem depresso et campestri situs est, si superioris et impendentis agri pars aliqua cum arboribus aut sine his prærupta, subjacentem agrum, qui ruinam exceperit, obtegat, ne simpliciter, neque inferioris agri dominus avulsam materiam tanquam suam vindicet: neque superioris dominus, qui avulsionem passus est, de finium qui ruinam incidentem exceperunt, dominio, illi litem moveat: sed inferioris agri dominus superioris agri domino, si divulsam materiam (sive arboribus consista sit, sive illis vacet) recipere et asportare velit, id permittat: ille autem optionem habeat utrum receptam, suisque finibus restitutam materiam, quemadmodum solet obtinere: an vero (si illam asportare nolit) prorsus tum a materia, tum a finibus qui illam exceperunt, abstinere, neque agri qui divulsa suscepti, domino negotium facessere velit. Quemadmodum enim quum domus sibi invicem adjacent, et alterius structura supereminet, alterius humilis et pressa est, si eminentiorem domum in humilem collabi contingat, dominus ejus aut² delapsam materiam recipere, aut, si id nolit, illa prorsus cadere: neque domus quæ casum exceperit, dominum inquietare debet, ita hic quoque eo ad consequentiam et exemplum tracto, idem custodiri et observari convenit.

CONSTIT. XCVI.

* DE SEPULCHRO VIOLATO¹.

Idem Imperator eidem Styliano.

Quæ delicta sola animi nequitia committuntur, nullaque naturali necessitate excusari possunt, his neque venia tribuenda neque inferenda pena effugium concedendum est. Quæ vero non omnino a malitia procedunt, sed mixtam naturæ violentiam habent, his utique ab illis, qui proposita sibi naturæ vi judicare volent, venia non denegabitur. Ex hac ego ratione civile, sacrumque decretum, dum de sepulchrorum perscrutatoribus statuunt, sibi mutuo non contradicere conjicio. Civilis namque lex², malam voluntatem tantummodo intuens, negata prorsus venia, id delictum punit: sacra vero (ad pauperlatem, quæ humanam vitam misere vexat, sæpeque pressos non audenda audere cogit, ni fallor, respiciens) penam in deprehensos non constituit. Nos itaque ad utrumque decretum nos accommodantes, ac, quoad fieri potest, penam atque veniam inter sese conjungentes, sancimus, ut qui semel duntaxat id ausi fuerint, leni misericordique sententia feriuntur: qui vero ex clementia illa iterum peccandi occasionem rapiunt, nec inde prudentiores facti a malitia desistant, nullis precibus admissis penam sustineant. Illa autem in dorsi verberatione criniumque tonsione³ consistet.

CONSTIT. XCVII.

UT IN¹ CONTESTATIONE LITIS, ET MAGISTRATUUM INITIO JURETUR.

Idem Imperator eidem Styliano.

Tametsi lex, quæ in magistratum initio², litiumque contestatione³ jurandum præcipit, divino jussu qui jusjurandum prorsus vitandum

CONSTIT. XCV. — 1. L. 9, § 2, D. de damno infecto. — 2. L. 7, § ult. l. 9, D. d. t. CONSTIT. XCVI. — 1. Lib. 47, D. 19; Lib. 9, C. 19. — 2. L. 3, l. 9, D. de sepul. viol. — 3. 444. N. 105, infr.

prescribit, aliquo modo contradicere videatur: tamen si quis verborum mentem perspicat, non in contrarium illam rogatam esse, sed e diverso jurisjurandi susceptione idem quod ejus prohibitiōe sacra lex, effecere conari deprehendat. Etenim hæc quidem, quo mendacio nostrum viam præcludat, in universum jurare veat: illa vero, dum hoc ipsum vult, ad fugandum mendacium jusjurandum in auxilium assumit. Quapropter nobis non in verborum formam, sed propositum illorum finem cogitationes adigebimus, non aspernari civile decretum, tanquam cum divino et Domini nostri mandato pugnet: sed tanquam eodem vergat, illi honorem conservare visum est. Ceteroquin etiam hoc sentimus, Domini jussu non simpliciter ad moderanda communis vitæ negotia, sed ad constituendum illis, qui ad beatam illam sublimitatem ascendere desiderant, in perfectiorem rempublicam gradum esse promulgatum. Cujus sane generis nonnulla etiam alia sunt, ut hoc: *Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid esuri sitis, et ne reponatis thesauros in terra, etc.*, quæ eodem dicta sunt. Hæc enim et similia seorsum perfectioribus demandantur. Ea propter nos civili legi suam vim (quomodo diximus) imminutam conservantes, sancimus, ut qui magistratum inueat, litemve contestantur, veritatem mendacio prælaturos, nec ullo modo recta via declinata, in obliquam fraudis semitam concessuros, jurcjurando affirmant.

CONSTIT. XCVIII.

* DE POENA EUNUCHORUM, SI UXORES DUCANT.

Idem Imperator eidem Styliano.

Legum ortus, tum ut respublica recte constituatur, hunc sibi finem proponit, tum interdum naturæ injuria affectæ auxilium offert. Justum est ergo, ut nunc etiam de hac specie, an eunuchos in matrimonium conjungi liceat, in questionem ducta, lex enascatur. Sed priusquam illa proponatur, rem examinare, et an istiusmodi conjunctio matrimonium appellari possit, imo an omnino quæ in matrimonio peraguntur, (quæ sunt sacræ præces¹, sacrificium, carnalis oblectatio ac voluptas, et quæcunque in matrimonio fiunt) fas sit in illa perfici. Sacerdos igitur ad imitationem cælestis a conditore (qui sexus ad multiplicationem copulavit) pronuntiatæ benedictionis verba sacra effatur. Humani autem ingenii voluptas et lætitia ad geniales complexus, et utriusque sexus fœtum respiciens, progressum facit. Sponsorum enim parentes, dum se viscerum suorum visuros fœtum, et sponsi ipsi, dum se in lucem edituros generis successores sperant, multiplici voluntate perfunduntur. At hic nihil tale subest. Quali enim cum oblectatione illi conveniant? quale sacrificium eorum aggregationem stabiliat? Quum autem illorum conjunctio adeo omni oblectamento vacet, et consecrationis, sacrificiorum, benedictionisque adeo non capax sit, quomodo in ipsos matrimonii appellatio quadrabit? Imò quomodo non aliqua quæ nefarius debetur, idque ex lege ipsos pena sequetur? Atque quod ne ab initio quidem matrimonium vocari possit, breviter ita dictum sit. Sed magis exactiusque rei indignitatem oratio exploret. Rerum conditor quum initio marem et feminam consociaret ad largum quod inde exiturum esset, incrementum respiciens, consociationem illam faciebat. Quin et naturæ (quæ tanquam famula quantum potest, a conditore tradita præcepta observat) ut in hoc matrimonii consuetudo inueatur, quo sobolis procreatio procedat, quoad quidem ab ipsa tale ministerium conditor præstari velit, propositum est. Si igitur vel hic quod naturæ conditor, ipsaque natura voluit, apparet, quod prohibendum ducimus, ne prohibeatur: sin minus (ut certe nihil istiusmodi est, sed contraria omnia, et nulla ad implendam Domini voluntatem vis et ejus generis, quiddam quod natura non agnoscat) quare non omnibus modis prohibebitur? Quod si quis contentioniibus gaudens, dicat, si propter sterilitatem eunuchi a conjugio secluduntur, multis etiam aliis conjugium interdicti debere, quum non omnes quicunque in conjugium cocunt fertiles se præstent: ad contentiōnem in promptu est responsio, quod tametsi nullus ex iis fœtus signatur, non tamen in hoc congregati sint, ne quam communis vitæ utilitatem conjugalis copule adferant: quum potius contra procreandorum liberorum desiderio congregatos constet, quos effectum desiderio responsurarum opinantes in eventu spes fefellerit: hic vero ut tale aliquid dici possit, permultum absit, quum qui ad peregrinam illam commistionem conveniunt, liquido scientes se steriles ac ad gignendum inutiles convenire, naturæ quasi insidiati sint. Ac sane ob hoc duntaxat odio etiam ambo digni sunt: mulier, quod cum conjugalis consuetudinis cupida fecundo se jungere potuisset, infecun-